

**KẾ HOẠCH**  
**Truyền thông tổng thể về vệ sinh an toàn thực phẩm**  
**trong Ngành Giáo dục và Đào tạo quận Sơn Trà năm 2017**

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2017 của UBND quận Sơn Trà về Kế hoạch Truyền thông tổng thể về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn quận Sơn Trà năm 2017, Kế hoạch số 185/KH-PGDĐT ngày 9/3/2017 của Phòng GD&ĐT về việc thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Sơn Trà năm 2017, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng ban hành Kế hoạch Truyền thông tổng thể về vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP) trong Ngành GD&ĐT quận Sơn Trà, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng Luật An toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP, các văn bản chỉ đạo điều hành. Nội dung và hình thức truyền thông phải phong phú, đa dạng, phù hợp với trình độ của từng đối tượng, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực và hiệu quả.

2. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người lãnh đạo, quản lý, người chế biến, người phục vụ tại các cơ sở có bếp ăn bán trú và tại căng tin trường học về các quy định ATTP.

3. Hoạt động truyền thông về ATTP phải bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp lãnh đạo trên địa bàn quận; kết quả triển khai quản lý ATTP theo từng thời điểm.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

**1. Nội dung tuyên truyền**

a) Đối với bếp ăn tập thể và căng tin trường học

- Tuyên truyền các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ trong chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, kiểm soát nguyên liệu đầu vào, phụ gia thực phẩm.

- Thông tin kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP đến người chế biến, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt là người quản lý, kinh doanh thực phẩm.

- Thông tin nhanh chóng, kịp thời cảnh báo về ATTP của các cơ quan chức năng đến các bếp ăn tập thể, căng tin trường học, đồng thời tuyên truyền, phổ biến

tác hại của việc sử dụng chất cấm, hóa chất độc hại hoặc sử dụng phụ gia thực phẩm không đúng quy định đối với sức khỏe, tính mạng của giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Tuyên truyền các quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực ATTP, đặc biệt là các quy định xử lý hình sự đối với các trường hợp vi phạm về ATTP theo Bộ Luật hình sự năm 2015.

**b) Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh**

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về tác hại của các loại chất cấm, hóa chất độc hại sử dụng trong thực phẩm, hướng dẫn một số cách nhận biết, phân biệt các loại thực phẩm có sử dụng chất cấm, hóa chất độc hại so với thực phẩm an toàn trên thị trường.

- Giới thiệu một số chuỗi cung ứng rau, thịt, thủy sản ... sạch, an toàn và sản phẩm có xác nhận an toàn trên đã được cơ quan chức năng xác nhận.

- Tuyên truyền rộng rãi nội dung “10 nguyên tắc vàng chế biến thực phẩm an toàn”, “5 chìa khóa vàng để có thực phẩm an toàn”.

- Tuyên truyền kiến thức về chăm sóc, phát hiện xử lý ban đầu tình huống cấp cứu những bệnh thường gặp ở trẻ em; đặc biệt là các trường mầm non, tiểu học.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

a) Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở: phát thanh măng non, phát thanh đầu giờ, giữa giờ và cuối giờ.

b) Tuyên truyền miệng: thông qua việc sử dụng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền cơ sở tổ chức các cuộc tọa đàm, hội thảo, các khóa tập huấn, các cuộc thi tìm hiểu về ATVSTP.

c) Tuyên truyền cổ động trực quan: pano, băng rôn, cờ phướn, ...

d) Tuyên truyền bằng poster, tờ gấp, tờ rơi, ...

đ) Tuyên truyền qua các hội thi, hội diễn văn nghệ.

e) Tuyên truyền qua các Hội nghị chuyên đề, Hội nghị tập huấn.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng GD&ĐT**

a) Xây dựng kế hoạch Truyền thông tổng thể về vệ sinh an toàn thực phẩm trong Ngành Giáo dục và Đào tạo quận Sơn Trà năm 2017.

b) Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền về Luật ATTP cho Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&ĐT, lãnh đạo và nhân viên y tế các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở (tháng 4/2017).

c) Tổ chức các lớp tập huấn cập nhật kiến thức về ATTP cho các cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên cấp dưỡng trong các trường học có bán trú, căng tin (tháng 9/2017).

## 2. Các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở

a) Xây dựng kế hoạch truyền thông tổng thể về sinh an toàn thực phẩm năm 2017 và triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền tại đơn vị.

b) Tổ chức tập huấn, triển khai các văn bản quy phạm pháp luật, các lớp tập huấn cập nhật kiến thức liên quan đến ATTP cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong các trường học có bán trú; mỗi quý tổ chức 1 lớp (áp dụng đối với trường mầm non và tiểu học).

c) Tổ chức các buổi tuyên truyền, nói chuyện dưới cờ... đến toàn thể học sinh về giáo dục sức khỏe, vệ sinh môi trường, vệ sinh nguồn nước, an toàn thực phẩm và đặc biệt là ý thức trách nhiệm của bản thân học sinh đối với việc lựa chọn và sử dụng thức ăn đường phố; tuyệt đối không mua bán, sử dụng thực phẩm không biết rõ nguồn gốc và thực phẩm không an toàn;

d) Lồng ghép các kiến thức ATTP, vệ sinh cá nhân, vệ sinh ăn uống thông qua các môn học, các hoạt động vui chơi, văn hóa, văn nghệ, cắm trại, đồ vui...

## IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các trường gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch (Đợt 1: trước ngày 20/5/2017; đợt 2: trước ngày 20/11/2017) về Phòng GD&ĐT (cô Văn Thị Kim Thoa nhận để tổng hợp báo cáo).

Trên đây là Kế hoạch Truyền thông tổng thể về vệ sinh an toàn thực phẩm trong Ngành GD&ĐT quận Sơn Trà năm 2017 của Phòng GD&ĐT Sơn Trà, đề nghị hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- VP UBND quận;
- Phòng Y tế quận;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT, TH(Th).



**Phạm Thị Hoa**